An non, collapsis, ac probe extinctis scholis, magnum vulnus accepit Christiana Respublica? Verum esse, quod dico, ipsa res clamat, & rerum eventus confirmat. Nusquam fere non desiderantur Artium, honoratorumque Facultatum Professores; in Republica quidem experti Medici, prudentes Juris-consulti, in Cathedra, & publico suggestu eximii, & candidæ Doctrinæ Theologi, in Templis Pastores, in scholis probe instructi, & eruditi Praeceptores. Unde quaeso neglectæ sunt scholæ, a quibus complures annos exularunt cum liberalia studia, tum vero sanctissima illa, amplissimaque Divinarum litterarum disciplina? Recepta est in scholas, & ali-quandis obtinuit spinosa, sentioſa, frigida, jejuna, ac nimis infelix illa tum Philosophiæ, tum Theologiæ tractatio; eis nimirum in utramque autem dormientibus, atque interstentibus, quorum invigilare, atque inspicere steterat &c.

Quis id legat, ac non statim intelligat, Germanicæ Academicas, atque inter illas maxime Trevirenses, pristina claritudine devolutas, sæculo decimo sexto, ignorantæ, longa nocte obscuritatem nominis subissis? Nec idcirco viro historico, illius ævi res exsequenti, vitio dandum, quod

(1) Extat in Biblioth. Angel. in Miscellan. Num. 18. (2) Nota. (3) An. 1600.

quod ea, iusta defensionis necessitate victus, leviter observavit. Immo quis illum mitius locutum non fateatur, qui quod Germanus Orator, in sacro Genris suae confesso, longa pompa, & mordaci sermone exsecutus est, uno verbo, coque ad modestiam composito, subinducit?

Miseram Germanicæ Academicarum catastrophem, scholas pestifera lue infectas, extinctam studiorum disciplinam, neglectas litteras, æque produnt Concilii Moguntini statuta, sub Sebastiano Archiepiscopo lata, anno 1549, e quibus pauca hæc delibabo, ex Capite 65. quod est de generalibus studiis instaurandis, & conservandis, unde cætera discere liceat. Prudentes homines facile perspiciunt, & boni, ac pii jam-diu queruntur interitum studiorum, que in hac misera perturbatione rerum, saltem in locis Catholicis, propemodum in universum perierunt; in primis Ecclesiastici status extirpationem, adeoque sacro-sanctæ Religionis, ac totius Reipublice Christiane ruinam secururam esse. . . . Hinc Comprovinciales nostros in Domina exhortamur, & serio commoneamus, eisque pro Auctoritate nostra Metropolitanæ innoxiamus, ut omni cura, ope, & industria, ubique per universam Provinciam nostram studia præcipue generalia instaurare, promovere, & conservare satagent; & hanc Religionem, & publicæ tranquillitatis perniciosa necessitatem parentibus adiuvant, qui aliqui sanctæ Religionis bene affecti, tamen ex neglectu studiorum in locis Catholicis, compelluntur filios suos ad alias Universitates, & scholas ablegare, ubi una cum litteris noxias de Religione opiniones hauriunt; quibus infecti, & perverti, donum redeunt, ipsos plerumque parentes, ac totam sepe viciniam pestilentibus opinionibus imbunt, & severitatem fidei Christiane in eis corrumpunt. Quæ omnia plus satis ostendunt, collapsas ea ætate Moguntia, aliisque Catholicis Germaniæ locis, publicas scholas; vixque ullas Academiæ substituisse, veneno liberat, ac pravis de Religione opinionibus non imbutas. Hinc Synodus Colonienfis, hoc ipso anno 1549, celebrata, sub Adolpho Archiepiscopo, præcipuam, maximamque Decretorum partem posuit in studiis instaurandis, quod ea potissimum parte laboraret.

IV. Immenfus sim, si superioris ævi Scriptores, qui de rebus Germanicis, deque primis hæresibus Lutheranae initiis sermonem habent, ad examina vocare velim; quorum una vox est, a Jacobo Middendorpio, (1) vice omnium, expressa, Lutheranos, & Calvinistas in eam curam incubuisse, ut bonas litteras una cum ipsis Academiis everterent. Sat erit illorum Consilia, artes, circuitus versipelles, in depravandis Academiis, ex Nicolao Sandero percipere, Lib. 2. de Schismate Anglicano. Quamquam enim is, ex scripto innotuit instituta, strages, Angliæ importatas, potissimum exsequatur, easdem tamen in Germania primum adhibitas, monet; immo, illic nefarios Academicarum corruptores adscitos, inquit, ut quod domi cõperant, in Angliam consummarent. Hæreticorum, qui rem Anglicanam eo tempore mmi-strabant, proxima, post Regis infectionem, de Academiis corruptendis cura erat; ut illis Religionis, & disciplinarum fontibus infectis, facilis in Universam Rempublicam manaret lues; & in illa gente præ cateris multis referre solet, in utramque partem plurimum quoad Universitates sint affectæ. . . . In primis igitur Regia auctoritate, & nomine instituta est Universitas, Collegiorumque visitatio; in qua priorum fundatorum sanctissima ad religionis studium, ac discipline observantiam facta decreta Visitatores illi abrogant; eorumque loca novas leges,

ad sectam suam, & ad juvenilem licentiam accommodatas, condunt; Catholicis Doctoribus, & Ecclesiasticis Cathedralis, ac pulpitis auferunt; eaque perulantis lingue, & blasphemis oris juvenibus distribuunt, Gymnasiorum Moderatoros, variis confectis calumniis oneratos, vel aperiæ de Fide Orthodoxa accusatos, numeribus suis privant, & pestilentissimos Hæreticos, qui juvenitatem fide, & moribus corrumpant, eorum locis substituant. Hæc illos, ubi vis auctoritatem obtinebant, molitos esse, nil dubium; quippe qui sectæ principis dicebantur, Academiæ Anticristi lupanaria, (2) stulte arbitrati.

Verum, quid in iis congerendis ludimus operam? Quandoquidem utque adæm contemptum est, pleraque Germanicæ Academiæ Hæreticorum fraudibus, injuriis, expliationibus, a primæ dignitate excidisse, ut ob id unum, vertente sæculo decimo sexto, in disciplinam Societati tradita fuerint, ut vel hoc pacto erigerentur? Sic Joannem, Archiepiscopum Trevirensis, ad Societatis homines curam applicuisse, scribit Franciscus Sacchinus in sua Societatis Historia, (3) ut Academiæ, olim celeberrimæ, jam funditus collapsam, restitueret. Sic Principem Fridericum, Societatis Patres in Academiæ Herbipolensem evocasse, monet Middendorpius Lib. 5. Quod Religio, & Litteræ una sepe interissent. Sic Albertum Principem viginti Societatis Professoros ab Ignatio per litteras postulasæ, refert Orlandinus lib. 16. Histor. Ut Ingolstadiensem Academiam, valde collapsam, restitueret. Sic duos Societatis Professores in Academiæ Viennensem a Ferdinando I. adscitos, ait Sacchinus, jam ante laudatos, Lib. 2. Quod plerique Doctorum essent dubie fidei.

V. Videndum igitur in presentia, num quæ a prima claritudine decidantur Academiæ, dum, vertente sæculo decimo sexto, Societati in disciplinam datæ sunt, ut ejus cura referantur, novorum Moderatorum ope e tenebris tandem emergerint, pristinum splendorem acceperint; ut, absque verbi invidia, obscuritas nominis a nupero Congregationum Historicorum iisdem objici non poterit.

Non emeruisse fidenter pronuncio; aut certe non ita caput exeruisse, ut florenti Studiorum disciplina, Doctorum numero, experimentorum difficultate, auditorum frequentia, inter celebres Europæ Academiæ conferrentur; immo potius ita deinceps sub novis Moderatoribus pessum ivisse, studiorumque disciplinam laxasse, ut severam celebriorum Ordinum animadversionem subierint. Rem dico, invidiæ plenam, dico tamen, quia provocor: hincque omnes intelligent, nihil a me confictum, nihil in maius actum; immo non pauca silentio prætermisissæ.

VI. Exigua certe, atque infimi ordinis Academiæ, si Doctorum, ac Professorum numerum spectes, evincunt publica Instrumenta, superiori capite dispanctæ, ubi totum plerumque Theologicum Ordinem, quatuor, aut quinque Magistris itetisse, palam est; iisque sæpe septus folius Societatis Professoribus. Quæ de causa Jacobus Bosfurius, Congregationum de Auxiliis Censor æquissimus, in Judicio Censorio, superiori Capite laudato, Academiæ illas naucificat, eisque Universitatis nomen ægre dedit. Hoc saltem dico, me accepisse, Patres Societatis in illis parvibus aliquorum Collegiorum devotissimum suscepisse patrocinium, & illa cobonestate nomine Universitatis, constitutis paucis Professoribus, sive ex sua Societate, sive ex suis discipulis. Et paulo supra, in summam deductis octo Universitatum Magistris, qui memoratis

ratis Instrumentis nomen adscripserunt: Hi omnes juncti, inquit, ex octo Universitatibus, faciunt tantum quinquaginta suffragia. Hic autem numerus plusquam mediâ parte minor est numero Magistrorum Theologicæ unius Facultatis Parisiensis.

VII. Lapsam penitus, atque everfam in iisdem Germanicis Academiis studiorum disciplinam, graduamque conferendorum facilitatem inauditam fugillavit, non sine ludibrio, Academia Parisiensis, cæterarum toto Orbe caput; ac princeps, anno 1643. gallico scripto, cui titulum fecit: Traité pour la défense de l'Université de Paris contre les Jésuites: hoc est, Traité des Apologues de l'Université Parisiensis contra Jesuitas: maxime vero Tractatu 1. Cap. 2. Num. 3. ubi, præmissa distinctione Academicarum in famosas, ita in Jesuitas Parisiensis stilum acuit, qui Academia jura præsumebant: Le Concordat, & la Pragmatique sanction ont défendu de donner aucuns degrés, qu'à ceux, qui auroient achevé leur tems d'étude in Université fameuse. Or qui ne voit, que la discipline est entièrement ruinée, si les Jésuites obtiennent nos privilèges? Il faut être bien égaré dans les affaires des autres Universités, pour ne pas savoir, qu'il n'y a plus de discipline dans tous les lieux, où ils ont été admis. Les Docteurs s'y forment tout en un jour: & ces fruits barés sont vains, qu'ils ont trouvé l'art de produire des poisons, dans les arts, & dans les sciences. Ce long, & pénible chemin des Lettres, qui décourage les lâches, & les timides, ne doit plus être une obstacle, depuis qu'ils l'ont racourci. La délicatesse est devenue compatible avec la doctrine; & ce qui s'achetait autrefois avec des sueurs importunes, s'acquiert par le seul respect, que l'on porte a cette merveilleuse Société. Quod ita latine dicas, Per Concordata, & Pragmaticam sanctionem, cautum est, ne iis gradus conferantur, qui studia non consummarint in Universitate famosa. Jam quis non videat, disciplinam illam eversum iri, si Jesuitæ in privilegiorum nostrorum possessionem veniant? Peregrinum illum in aliarum Academicarum Historiam esse, oportet, qui neficiat, collapsam penitus disciplinam in scholis omnibus, in quas demum admitti sunt. Doctoribus illic uno die fabricantur: præcoquesque inaurationum fructus plus satis indicant, artem illos advenisse, qua in ipsis etiam disciplinis, ac litteris fungos edant. Longum illud aspectum sentiantur iter, quo seges, atque incertes deterrentur, nullis jam impedimento erit, quo ex tempore ab iis contractum est. Molities cum litteris in gratiam rediit; quodque olim nonnisi molesto sudore obtinebatur, sola nunc in mirificam Societatem veneratione impetratur.

Germanicæ Academiæ a Theologis Parisiensibus fuggillari, nemo non videt, quos videlicet Jesuitæ moderantur, ubi gradus dispensant, omnia nutu, atque imperio regunt: nullas enim hujusmodi Gallia patitur. Aut certe cum una, eademque virga feriant Academiæ omnes, Societatis curæ commissas; illicque collapsam disciplinam, Doctores uno die fabricant; & fungorum instar in lucem editos irideant; non est, cur se communi Censura perfrictos, Germani diffiteantur. Si quid tamen subesset dubii, quod sequitur, amovebit.

VIII. Præverant Parisiensibus Lovanienses, nusquam mihi sine laudis præstatione nominandi. Quas enim illi tacito nomine scholas fuggillarunt anno 1619. publico Instrumento, quo jura Academia adversus Societatis præsumptionem tuebantur, sub hoc titulo: Rationes Universitatis Serry Tom. II.

anno 1619. ob quas, etiam ex consideratione status Societatis, concedendum non videtur, ut lectiones ejus Theologie valeant in ordine ad gradus. Rem potissimum exsequantur celeberrimi Theologi Titulo 2. Num. 2. ubi plurima incommoda percentent, ex hujusmodi concessione oritura, Facultatum Academia Collegia vigorem, floremque suum perennasse Universitatum, quæ adhuc extant, exempla testantur. Cum enim præclarissimis et toto mundo ingenis ad ea semper aditus pateat, non possunt in eis ingenia defecere, quæ prædecessorum doctrinam simul contentionem perennent. L. Societatis Collegii quantilla haberi potest experientia, nihil perinde de stabile promittit. Notarunt multi immutatam ex nunc scholarum Societatis faciem, quoad ad disciplinam severitatem, quoad docendi methodum. Germanicæ Universitates, quas Societas suo hoc novo modo regendas suscepit, TREVIRENSIS, MOGUNTINA, MUSSIPONTANA, &c. vigorem non intendunt, sed remittunt.

Audiat hæc Syndicus Trevirensis; nec mihi jam vitio vertat, quod Academiæ ejus, & Moguntinæ obscuri nominis dixerim; quas studiorum disciplinam laxasse, Theologi Lovanienses distincte testantur. Ex lapsa etenim disciplina, obscuritatem nominis subeunt Academicæ; quævis tandem ex prima origine, fingantur esse. Sint illæ a Flavio Crispo, Constantiano Magni filio institutæ; a Gratiano, & Valentiniano privilegiis auctæ; ab Hieronymis, & Athanasio quondam alias frequentatæ; inutile nomen jactant, nisi disciplinæ severitate, studiorum cultu, primævam claritudinem retineant.

IX. Haud aliter sensit Academia Cracoviensis, Poloniæ schola princeps anno 1627. Nullum susceptæ ab Jesuitis quarundam Academicarum curæ fructum existisse, significavit: quia potius eorum fecisse, addidit, dum suis illis, quas adhibebant, defertis Academiis pollicerentur, studiorum utilitatem, & claritudinem, frequentiam discipulorum, majorem Dei gloriam, ex sua ipsorum administratione accessuram: cum secus omnia cesserint, & scholas ipsas devastarint. Hinc illa censensus aperuit, data ad Academiam Lovaniensem epistola, die 29. Julii, anno 1627. quo tempore iisdem illustrandæ Academiæ Cracoviensis pollicitationibus multos alerent, aliaque multa molirentur, ut pedem in ea figerent. Anni sunt (scribebat Academia) plus septem, ut primum rufioribus, deinceps cuniculis a Jesuitis cõpium agi, ut vestigium aliquod suæ disciplinæ Cracoviæ figerent. Species concordiæ, & conciationis primum Aulis Principum inferri, deinde in vulgus spargi utilitas, Academiæ nostræ gloria, frequentia discipulorum demonstrari; tandem major Dei honor (prout illis mos est, ubique res humanas occupando, cõlum jactare) inde promanaturus, crepari. Omnia exterarum Academicarum exemplis demonstrari; defertis illis scilicet, cum Jesuitis plaustra honorum, & incrementorum accessisse &c. . . . Nos vero quid ad hæc? Quamvis leviores tubarent, divinabamus, quod ex vestris litteris demum clarissime perspeximus; nulli scholæ hos fucos bene cessisse. . . . Et post multa: Ereditio illis apud nos adeo tenuis, ut quod de regno literario ab eis occupando metutis, nobis videatur, illos aliud quiddam querere, quam litteras, utpote quibus ad sapientiam triennium præscriptum est, ad acquirendas opes sæculum non sufficiat: & qui animi conatus in rem litterariam convertendi essent, in occasionibus disponendis, redditibus ordinandis, vix

fatis sint, Mittamus interim aniles cum levi-
popello occupatiunculas, furros, illectamenta
mulierum, quibus, ut quisque illorum graphi-
ce locutulejus est, totas diei horas impendit:
isque eloquentiæ apud illos scopus, & termi-
nus. Mittamus consuetudines cum Aulicis, can-
pationes rumulorum, salutationes, ut, quan-
tation nobis ante formidabiles essent nomine lit-
terarum, tantum nunc contempti, & abjecti
jaceant, & brevi magis, atque magis tales fu-
erunt, scilicet, qui labori, & magnis, illis la-
boris, & sapientiæ Sacerdotibus, Academicis,
inquam, (suas illas scenicas, & plebejæ opi-
nionis varietate coloratas, scholulas erigendo)
semperternum bellum indixere. Non Aristoteles
apud illos, non Plato, non melioris nota Phi-
lophus, scriptorve teritur, sed Dictionaria,
Adnotationum, ante triginta annos, conferti
recentibus ineptiis, Centones, putida Epigram-
mata, & quicquid ad instar alicujus pinguis,
& indoctæ Minervæ fieri potest. Itaque ma-
gnam partem discipulorum ejus scholæ pœnitu-
do jure meritissimo subit, dedisse operam ejus-
modi Magistris, quorum plurimi, ad nos re-
cedentes, deposito fastu, & inanis Jesuiticus,
ab unguiculis se formari, permittunt, & expe-
runt. Quod si huic morbo medicinam non faciant
viri Principes; si vos celebres Academicæ,
quarum illi exterminium (quia illis dignitate
oculos effoditis) querunt, ad salutem commu-
nem operas non conferitis; brevi omnis littera-
tura melior, dicendi vis poltior, potior Phi-
lophæ, & quicquid magis nobile apud nos,
id est, omnis antiquæ sapientiæ dignitas abole-
bitur, immo ipsa litterarum vita extingue-
tur, in eamque barbariem relabemur, in qua
fuimus, cum &c. " Nec unius Academicæ hæc
erat de Jesuitarum scholis opinio: Superiori enim
anno (1626.) in publicis Regni Comitibus hoc
decretum conditum est: *Jesuitæ scholam suam in
Urbe Cracoviae claudant, & Academicæ illius loci
in posterum molesti esse desinant.* Cujus decreti
condendi hanc rationem plurimæ Provincia, dum
suffragium ferrent, protulerunt: *Majorum nostrorum
tempore una tantum Cracoviae fuit Academicæ.
Ex ea Viri sapientes, prudentes, honesti, & cordati
proderunt; hodie vero multa habentur Collegia
(Jam tunc erant Jesuitarum quadraginta quinque
Collegia) multos magistros; sed viri prudentes,
docti, honesti, vix deesse desiderantur.*
Iisdem de causis Venetiarum Senatus Augustus,
de quo sine assentionis furo, vere dicas, quod
de Senatu quondam Romano, interroganti Pyro
respondit Cyneas: (1) *Tot illic confedere Reges,
quos Senatores; is, inquam, non modo Societatis
Professoribus in Academicam Patavinam aditum
interclusit, verum etiam Philosophiæ, ac Theolo-
giæ Pataviæ educendæ spem illis ademit solemnem
Decreto, anno 1591. Academicæ causam orante
Cæsare Cremonino; in cujus actione hæc ad in-
stitutum notanda veniunt: *Se convenisse, Serenissi-
mo Principe, ebe la Republica Veneziana vivere
ad esempio degli altri Principi, addurrei Patavia,
Pisa, Bologna, Perugia, Ferrara, e gli altri luo-
ghi di Studio (salvo Roma per interesse proprio di
quella Città) dove non si permette altro Studio,
che il publico. E Roma appunto, poichè ho fatto
menzione di lei, può essere un giovevole esempio alla
Republica di Venezia: essendo lo Studio publico,
per l'introduzione de Collegi di questi Padri in ef-**

(1) Plutarch. in Pyro. (2) Cujusmodi Doctores humanitatis sint Jesuitæ. (3) Jesuitarum disciplina
est principalissima causa hodiernæ barbariæ. (4) Prætextus Jesuitarum frivolus, & ridiculus. (5) Quid est
quod fuit? ipsam quod futuram est. Eccl. 2. Ante exortos Jesuitas erant consummati litterarum magistri. (6) Fal-
sum mali tanti remedium.

seu concionandi provincia, aut in Scholastica
Theologia defixis. Remedium malo foret, (1)
si & pauciora sint Collegia, ubi Humanitatis
studia coluntur, & professores eorum plus ho-
norentur. Nunc enim, cum videant, quo quis-
que sit litterarum humaniorum imperitor, eo
pluris illum fieri, & ad officia promoveri; aut
omnes, et plerique omnes abeunt ab ista via,
& viam ignorantiam, majoris fieri solitam, in-
sistunt. Maximæ sane difficultatis negotium est,
ita litteras istas moderari, ut & sufficiant, nec
aliis disciplinis, quæ Societas proficitur, impe-
dimentum afferant.
Altiore studia majore cura tractantur, quam
vires eorum, qui præstantes in illis evadunt, exi-
guus sit numerus, (2) si respiciamus ad tam
excellenti ingenia, quæ in Societatem recipi-
untur, & ad otium, quo toto tempore studiorum
gaudent. Ejus rei causa esse debet, partim
quod locus desit, in quo exerceant, quod didi-
cerunt; partim quod fundamentum in huma-
nioribus litteris, non bene factum, habeant.
Scholastica studia sicca sunt, neque toti vita
conveniunt. Et quoniam iis dedit neque Sanctos
Patres, neque linguas intelligunt, ut Sa-
cris litteris possint incumbere, eo fit, ut aut
concionibus sacris, aut otio se dedant.
Non erit operæ dispensandum, his adnectere par-
tem epistolæ, quam eodem anno scribebat *Alme
Salvaticensis, studiorum, ac studiorum secundissimæ
Matris, (sic ipse loquitur) Andreas Trevi-
sius, Serenissima Infantis Medicus cubicularius.*
Post pauca, hæc habet: *Ardum certe negotium
est, quod a Reverendis Patribus Societatis vobis,
& doctrinarum alylis omnibus impendit; non solum
enim publicarum litterarum tangit minus, sed reli-
gionis spectat selsigium. Quandoquidem bone litte-
re, ut futurum prædixit R. P. Joannes Mariana
eisdem Societatis, ab institutione eorundem Patrum,
jam naufragium patiuntur; & insausa jam exem-
pla docent, quam periculosum sit Ecclesiasticæ do-
ctrinæ auctoritatem ad unius religionis futurum, &
audax arbitrium paulatim sine laci, quod fiet, si
dicti Patres semel cunctas, vel precipias (ut jam
satis vitam inceperunt calcare semitam) occupave-
runt Universitates.*
Subjicit nonnulla, quæ, non brevitatis modo
gratia, omitto, sed etiam, ne duriora, & otiosa
sectari, videar, & cause, quam ago, non omni-
no propria. Prosequitur hanc in modum Trevi-
sius: *In Scholasticis autem jam percipit mundus,
cui antiquorum Patrum Ecclesiæ Doctorum non tam
facile comprobatis acquiescent sententiis; particulares
enim cum summo affectu opiniones affertant: unde
non solum, excitatis turbis ob curiosas agitates dis-
putationes De gratia sufficienti, De mentis æqui-
potatione, & aliis, a celebratissimarum Universita-
tum institutis secedere, non videntur, sed heretica
pravitate damnatos libros, ut Patris Francisci Ga-
rassi Summam Theologicam, male etiam citatis sac-
re Scripturæ locis suffulcunt, aliisque erroribus re-
fertant, ex suo gremio in publicum prodire, passi
suerunt. Quibus incumbendis malis occurrere posse
apte non videtur, nisi ipsarum Universitatum vo-
lunt, atque dignitas, quæ Episcoporum auctoritate
continentur, contra omnes novatores asseruntur; ut
Apostolicam, si quidem a vere Patribus excelsam
sinceritatem, nonnulli, & aliquando ipsi etiam So-
cietatis Patres doctores, videri percipiunt, unde
facilis in temeritatem prolapsi. Claudicat enim sacra
doctrina, si ab acris quovis tantum ingenio ducatur.
Jam igitur tempus est, ut Episcopi suas colligant
Apostolicas in administrando rationes, & Univer-*

itates, & justam induant severitatem, quo tan-
ta Societati, communi consensu obistere, valeant.
XI. Diâis colophonem apponet Prædicatorum
Ordinis supplicatio, Clementi VIII. anno 1600.
facta, quam nos superiori Capite integram ad-
scripsimus. Germanicas illas scholas, quarum Ju-
dicia Molinæ vindices ostentabant, inferioris note
Academias nuncupat Religiosus Ordo, quarum
Censura neminem movere debeant; ob id maxime,
quod a Societatis Professoribus occupantur; nec
tamen, quod sciam, ullius unquam invidiam
subiit, tamen de iis minus alte sensisset. Quid
vero alie inferioris note Academicæ, in Germania,
Austria, & cetera, que in scripto recensentur, for-
tasse senserint, aut sentiant, hominem movere de-
bet. Noverit enim Sanctitas Vestra, Reverendos
istos Patres memoratis Academicis ita presso, ut
morita dici possit, nihil fere aliud Academicas illas
sibi velle, quam eorundem Patrum ipsissima Colle-
gia.
Nihil itaque dubitandum, Germanicas Acade-
mias, Hæreticorum artibus, atrophis, expilatio-
nibus vastatas, funditusque collapsas seculo deci-
mo sexto, ac tum Societati attributas, ut ejus
cura erigerentur, non ita feliciter emerisset, ut
quam pristinae claritudinis jacturam fecerant, no-
vorum Moderatorum ope reficerent. Fuerant illa
quidem piissimorum Principum vota, qui eos
ad scholarum regimen advicerant: verum, an
votis facta responderint, an non potius spes il-
la decoxerit, quæ diximus hæctenus, satis pro-
bant.

CAPUT IV.

Academia Trevirensis, & Moguntina Judicium,
contra Censuram Lovaniensem anno 1588. pronun-
ciatum, a numero Congregationum Historico le-
ve, atque elumbe merito dictum.

Hæctenus de octo Germanicis Academicis
in commune diximus: jam de Trevi-
rensi, & Moguntina paulo distinctius differen-
dum; quod ea, singulari præ cæteris ratione, in
hanc sese de Divinis Auxiliis litem intulerit,
Lestii, & Hamelii patrocinio suscepto, & in
Theologos Lovanienfes, a quibus inulti fuerant,
districta Censura. Harum in meritissimos Theo-
logos judicium pronunciatum, leve diximus, &
elumbe Lib. 1. Hist. Cap. 3. nonnullaque levita-
tis argumenta obiter, ac velut in transeuntis ex-
secuti sumus. Id in invidiam trahit Syndicus
Trevirensis, nosque ea de causa cynica licentia
defricat. Juste ne, an injuria, perpendamus.
Ac primo quidem, ex dictis hæctenus præjudi-
cata res est. Qui enim judicium, ipso jure nul-
lum, leve dixerit, & elumbe, is certe non ad
invidiam, sed ad gratiam locutus videbitur æquis
rerum æstimatoribus, qui deterioris fortis esse
norunt judicium jure nullum judicio levi, atque
elumbe. Id porro Capite 2. hujusce nostræ opellæ
plus satis ostensum est; judicium nempe a Ger-
manicis Academicis, in Causa de Divina Gratia
Auxiliis, pronunciatum, vel ex sola Judicium
conditione pro nullo habendum, cum illic in
propria causa Societas, cuius imperio Academicæ
illæ reguntur, pronunciarit, ac sibi jus dixerit.
Et vero, quam in aliis judiciis affectatam calli-
ditatem deprehendimus Capite 2., eandem in
hocce Trevirensem judicio observavimus; quinque
scilicet Societatis Professores una cum aliis tribus
Censuram expedites, tacita in chirographis pro-
fessione, ut suam commodius scenam luderent:
Pe-

(1) Verum Remedi um. (2) Pauci inter Jesuitas boni Philosophi, & Theologi.

Petrum Pollium, Academiae Decanum, Joannem Gibbonum, Joannem Machereninum, Ambrosium Carolum, & Hermannum Sandorpium.

Eandem iudicii levitatem aequae colligat ex nominis obscuritate, quam, nulla verbi invidia, iisdem Academicis obiectam, ostendimus Capite praecedenti praesertim cum ex iudicii maiestate iudicio pondus accedat. Hinc a Caramuele (1) sapienter observatum, nonnullarum Academicarum iudicia nauci faciendae, ac ne cum unius quidem viri docti opinione conferenda, vel ob id unum, quod nominis claritudinem, ob lapsam studiorum, & Graduum disciplinam, iam dudum amiserint.

Sed & ipsos Societatis Oratores, qui publicam causam, in altera mox enata de Divinis Auxiliis controversia, adversus FF. Praedicatorum, coram Apostolica Sede tuebantur, hoc idem Trevirensium, & Moguntinorum iudicium, leve admodum, atque elumbe habuisse, compertum est. Cum enim identidem a Dominicanis Actoribus Belgicarum Censurarum auctoritate premerentur, alia illi diverticula subibant, ut illarum vim, ac pondus eluderent; nupsiam tamen contrarias Trevirensium, & Moguntinorum Censuras opponebant: quod tamen e re ipsorum maxime videbatur: quod clavum in illis rerum suarum angustiis clavo truderent. Id in publicis congressibus, coram Clem. VIII. celebratis, videre fuit. Lovanienfis Censurae auctoritatem urgebat Dominicanus Interlocutor: silentium illis a Sixto V. impositum, reponeret Molinianus Orator: quod ille responsum nullo negotio occupabat, indicium silentium, inquiens, translata ad supremum Tribunal, non iudicata causa: atque idcirco nihil auctoritatis Censurae detractum. Quid-ni felicius suum illud Trevirensium, & Moguntinorum iudicium, (2) contra Censuram Lovaniensem ex instituto pronunciatum, Dominicanis Actoribus in obscurissimum: nisi leve nimis, atque elumbe reputasset, quam ut domesticam causam eo suffragio tueretur; pudorque fuisset, iudicium, ab ipsis Societatis Professoribus latum, in Societatis doctrinae patrocinium ostentare? Nihil quippe occurrere poterat instituto accommodatius; quo Praedicatorum Actorem, Belgicas Censuras confidenter essentem, retunderet, si quid Moguntinorum, & Trevirensium iudicio auctoritatis inesse existimasset.

II. Verum minus haec in Historia morabar, rametis refractariolis ingenii revincendis abunde sufficiant: quippe qui Censuras, Treviris, & Moguntiae latis, non ex ipsa Censurarum conditione leves, atque elumbe vocitabam, ne tantam illis constarem invidiam, sed Belgicarum Censurarum comparatione, spectatisque momentis, quae asserta sua communiverant. Cum enim, inquebant, Theologi Lovanienfes, ac Ducentes Scripturarum, Conciliorum, ac Patrum oracula magno numero congestissent; Trevirenses, & Moguntini, ne vel uno subindicato, quo Belgas delulos ostenderent, sententiam dictatorio more pronuntiabant: ipse dixit: Digito compescere labellum. Quis ergo non videat, quam nullam causam haberit expandendi Syndicus Trevirensis? Reclamat nihilominus in vulgata Quere-la, nec sine morfu: O hominem, inquit, solo tantum nomine candidum, caetera nigerrimum! Nequiter enim causam abscondit, cur Facultas Theologica Trevirensis nudum duntaxat iudicium in re nota tulerit, nullis additis rationibus. Nolebat nimirum dicta Facultas actum agere, quod Patres Societatis Lovanienfes, quorum causam defendendam susceperat, novi nihil protulissent, quod non aliis in locis, etiam Romae, coram ipso, ad quem potissimum Censurae eiusmodi pertinent, Pontifice doceretur. Non maledicta, Clarissime Syndice, sed tuam tibi figuram reddo. O hominem sola audacia faciendum, caetera vero vaserrimum! Attente enim Controversiae statum abscondit, de qua iudicium tulerat Academia Trevirensis. Societatis liquidem Professores erroris notaverant Theologi Lovanienfes, quod nova procederent, Pelagianum errorem instaurarent, a Majorum semitis abseederent, & ab ipsa, quam non ita pridem Lovanii docuerat Bellarminus, doctrina deflecterent. Non id ergo compertum erat, sed verius, in controversiam vocabatur, an Societatis Theologi nil novi protulissent, quod aliis in locis, ac Romae, sub ipsis Pontificum oculis, doceretur. Quisquis ergo hoc idem, uti rem notam, atque compertam supponit, eaque de causa a proferendis lati iudicii momentis Academicam iure, ac merito temperasse, ait, in culpam, ne tironi quidem condonandam, incurrit; quippe qui contra dialecticae leges ipsam certo supponit, quod in Controversiam vocabatur. Certe Lessium novi aliquid Lovanii vocidisse, quod Romae, sub ipsis Pontificis oculis, non doceretur, probat Henricus Henriques, Societatis Theologus non ignobilis; qui eum, ob excitatum in Academia Lovanienfi grave scandalum, severam Sixti V. Summi Pontificis animadversionem subiisse, proficitur, Lib. de ultimo fine. Cap. 12. Qua de re plura diximus Lib. 1. Hist. Cap. 4.

Minus forte a vero abiret Syndicus noster, si Academicam suam, sententiam, nullis momentis communitam, pronuntiasset, diceret, pro ea, quae Academicis inest, de doctrina censendi potestate, quae sola dictis fidem conciliat. At & id perperam. Etsi enim ita plerumque Academiae pronunciant, dum in eos Censuras expeditum, in quos dictatoriam auctoritatem exercent; minus tamen nominis dignitatem sustinerent, si jejuna de controversiis, inter liberos, & altioris dignitatis homines enatis, iudicia ferrent; ubi non tam Censuras expeditum, quam Theologicas institutiones adorant.

III. Quamquam quid ista persequor? Sit ita, ut lubet; & Theologi Trevirensibus dictatoriam in Lovanienfes auctoritatem exercere liceat; factisque fuerit, atque ita, ut quid mihi vicio datur, quod iudicium, rationibus jejunum, brevi pagella contentum, leve, atque elumbe vocitatum, alterius comparatione iudicii, a supremi ordinis Academia dati, & congelis propemodum infinitis Scripturarum, Conciliorum, ac Patrum oraculis communiti? Atque id quidem, ubi ad domesticam scholae defensionem loquor, & apologeticam Belgicarum Censurarum Historiam adorno.

Mira certe res, & cachinnis omnibus digna! Censuras non paucas, pro varia conditione temporum, in Societatem, ejusque privatos Scriptores, expeditit Theologiae Facultas Parisiensis, caeterarum toto orbe Mater, & Caput. Quale de Jesuitis iudicium tulerit anno 1554, norunt omnes; nec ego obducam illius cicatricem reficere velim. Sed anno 1626, die 4. Aprilis Antonium Santarellum gravi censura notavit, quam peculiaris Decreto tabulis suis inscribendam, & quotannis publice legendam, sanxit Academia universa 20. ejusdem mensis. Illius exemplo ejusdem Santarelli librum proscripturum eodem anno Academiae Gallicae, Cadomensis, Rhemensis, Tholosanae, Burgalensis, Pictaviensis, Valentinae, Bituricensis &c. Eiusdem anni mense Septembri Francisci Garrasi Summam Theologicam confixit. Non paucos de Sacramento Confirmationis errores, ab Angliae Sociis procosos, Censorio stigmatate inussit anno 1531. Stephani Baunii Summam de peccatis proscriptam anno 1641. famosam Casulitarum Apologiam, gallice scriptam a Jesuita Piroto, ferit anno 1659. Matthaeum De Moja, sub Amedaei Guimenii larva latitantem, censorio mucrone percussit anno 1665. Propositiones plures Gobiani, Comititis, Dezilii, de Religione, & Cultu Sinenfium reprobavit anno 1700. Quid interim Societatis Professores? Certant pro aris, ac focis, etiam sub Gallico caelo; suam inultis Sodalibus advocacionem accommodant, congegit magna mole libris, & scriptionibus; in iis fales omnes advocant, ut Academicarum Principem, ejusque Censuras ludant; Sorbonae iudicia flocci faciendae, nullius auctoritatis, ac roboris habenda, Sequamur non transire, a viris liyore percitis cudi, malo genio, animisque in transversum actis fabricari, ajunt: (1) Celebre olim Sorbonae nomen fuisse, iudiciumque in pretio habitum; postea paulatim illius auctoritatem viluisse, eruditione destituisse, scetera calumnias; FACEM ESSE CELEBRIS ACADEMIE, IN ANGLIA CENSURARUM NOMINA Cleri Anglicani Procces ambuisse, cui solida defensionum praesidia non suppetebant; luce palam convictos sumum Orbi vendere, quo lucem creperent, ne vici viderentur; etiam iis duriora congerunt, quae vel referre pudor esset; capita, omnium cultu reverenda, immodico sale defricant, sacrosque concessus jocum, ludumque faciunt: atque id sibi licitum putant viri boni, iusto defensionis titulo, ut repungant, & Principis Academiae, cujus Censuris inulti sunt, auctoritatem imminuant; quamquam se alieni juris, ac fori obtendere, omnino non possint. Et tamen, si superis placet, me Syndicus Trevirensis, Societatis Procurator, ingentis placuli reum agit, quod alieni soli, & inferioris ordinis Academiae iudicium, in Theologicum Ordinem, eruditionis fama praestantem, pronunciatum, leve dixerim, & elumbe. Proh superi mites animos!

Quid, quod Belgicas Censuras mille conviciis onerant? has, malo in Societatem animo fabricatas, ab Ecclesia confixas, Janseniano, & Calviniano errore resperfas, libris suis, ac praesertim delectant: & id quidem, ut sibi videntur, aequo jure. Mihi vero vicio vertit Molinianus Actor, facinusque putat, morte luendum, quod Trevirensibus, & Moguntinis Dictatoribus sponte sales non submiserim, & Censurarum levitatem objecerim. Pondus, & pondus, mensura, & mensura, utrumque abominabile est apud Deum. (2) Quid si illas inania Censurarum nomina appellasset, ab iis expectata, quibus solida defensionum praesidia non suppeterebant; qui palam convicti sumum Orbi venderent, ne vici viderentur; qui faciem obscuri nominis Academicarum sperarent magni esse faciendam? Nemo profecto esset, qui haec, in Jesuiticas illas Academiae meius conjecta, non ferretur, quam in celeberrimam toto orbe Christianam Parisiensem Facultatem. Sed nil ego hujusmodi.

IV. Alteram obiectae levitatis rationem adjeceram: quod ne Belgicas quidem Censuras legissem, quo eas tempore fugillaverant. Cum enim Propositiones triginta quatuor confixissent Theologi Belgae, sex duntaxat confixas, Germani ajunt, & ab impactis Censuris absolvent. Ita quippe Trevirensis iudicio praesertim: Prodit su-
priori anno Censura Theologorum Facultatis Theologiae in Academia Lovanienfi, qua, tanquam pere-

grinas, offensivas, periculosas, haeresisque vicinas, damnant, atque rejiciunt sex Propositiones, a Professoribus Societatis Jesu in scholis suis Lovanii doctas, & publice traditas, de quibus rogati, ut nostrum iudicium communicarem, negare non possumus id officii, quod veritatis confirmationi debetur. Ita vero Theologi Moguntini. Quoniam a Facultate nostra Theologica petitum est, ut sententiam de sex Propositionibus, inter Academia Lovanienfis Doctores, & Societatis Jesu Theologos controversis, ferremus; non possumus, non tam iusto petitioni satere satis, & breviter iudicium nostrum in veritatis patrocinium hoc scripto communicare. Quid aperi-
tius, quid nitidius? Et id tamen obelo notat Metzenius; additque convicio superbae auris fastidium prodit. Nunquid hoc est, inquit, redviam curare, ubi capiti medendum est? Sex tantum Propositiones, censura notandas, sibi Germanica Academia delegavit, in quibus rei casus vertebatur: reliquas, quod ad rem non essent, silentio praetermiserit. Ideo earum iudicium leve, elumbe, volaticum fuit? O Medici huic mediam pertundite venam?

Quid reponere possum, si maledictis certandum esset, fat vides, mi homo? An eam interpretationem gemini iudicii verba praesertim, dicant, quibus cerebrum integrum est. Propositiones quatuor supra triginta confixerant Lovanienfes: si itaque, lectis ex integro, perpensis, & ad crillum vocatis Censuris Belgicis, totidem confixas Germani noverant, sed forte, ut operi parcerent, sex tantum, in quibus rei cardinem verit crediderent, notandas elegerant, caeteris silentio missis, quod sibi ad rem non esse viderentur; cur nihil ejusmodi quidquam in geminis iudiciis significat? Cur summam integram ad certa capita revocata, non innuunt? Sed contra potius, sex a Lovanienfibus rejectas praesertim, nulla caeterarum inijcta mentione. Immo omnes senario numero concludi, ajunt: Omnes sex Professorum Societatis Propositiones.

Et vero, aut iis Propositionibus absolutis, reliquas, utpote ex eadem radice fluentes, inoffenso pede doceri posse, arbitrabantur Germani Theologi, aut non. Si primum; postulabat igitur officii ratio, ut id obiter saltem innuerent; ne quis forte Jesuitas, Belgicis Censuris inultos, a Germanis ne dimidiatae quidem absolutos, effugeret. Si alterum; non est, cur adeo de Germanorum iudicis gloriantur, qui Propositiones viginti, & octo sub Censurarum virga reliquissent. Certe, cum ne sex illas quidem Propositiones, in iudicium adductas, distincte dispungant, nec minutatim ad crillum revocent, nec peculiare singularum examen intituant; sed promissive, dictoriae auctoritate, brevi pagina rem totam expediant, easque passim a Catholicis Theologis doceri pronunciant, atque ita Censura vacare: nihil omnino cause erat, cur Propositiones triginta quatuor ad sex duntaxat revocarent, ut vel operi parcerent, vel brevitati confererent; tantundem enim aut operis, aut spatii succurrebat, ut triginta quatuor propositiones absolventer explicatae, atque distinctae.

V. Id ergo compertum, id certum, velit, notat Syndicus Trevirensis, Germanos Theologos, ne visis quidem Censuris Belgicis, iudicium festinasse, nec sex ex tam multis selegisse, unde caeterae fluere; sed Socios ipsos, Lovanii notatos, delectum fecisse; & sententiam de sex duntaxat transmissis propositionibus postulasse. Delectum a supplicibus factum, nedum quae diximus, probant, sed

(1) Jesuita Angli contra Censuram Parisiensem Facultatis. (2) Prover. 20.